CHRISTI
1139.INNOCENTII II. PAP.
10.CONRADI REG. ROM. I.
JOANNIS COMN. IMP. 21.

Mox in concilio Roma damnatus ab illo
Præsule, qui numeros vetitum contingere nostros
Nomen ab innocua ducit laudabile vita.
Territus, & misera confusus imagine culpa,
Fugit ab urbe sua, Transalpinisque receptus,
Quæ sibi vicinas Alemannia suspicit Alpes,
Nomen ab Alpino ducens (ut fama) Lemanno
Nobile Turęgum, doctoris nomine falso
Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

XII. Canonici non illi obser-

vari non fuerunt.

ne sua Tolosa edita in perpetuum ea prohibuit anno millesimo trecentesimo tertio. [1] Ordericus lib. XIII. pag. 919. Capitula in hoc Concilio statuta parum profuisse declarat, ait enim: Innocentius Papa II. Roma in medio Quadragesima ingens Concilium tenuit, & multitudini Prælatorum statuta Sanctorum Patrum inviolabiliter teneri præcepit. De multis regionibus exciti ad Synodum convenerant, & hac de causa brumali tempore periculose iter incierant; sicque cum multis suarum dispendiis rerum Romana mensa viderant. Multa illi Papa de præfatis codicibus propalavit, insignemque sacrorum Decretorum textum congestit. Sed nimis abundans per univ. Orbem nequitia terrigenarum corda contra Ecclesiasticam scita obduravit, unde remeantibus ad sua Magistris Apostolica decreta passim per regna divulgata sunt: sed nihil, ut manifeste patet, oppressi & opem desiderantibus profuerunt: quoniam a Principibus & Optimatibus regnorum cum subjectis plebibus parvipensa sunt.

XIII. Duo Sedis Apostolica in Gallia Legati.

Celebrato Concilio: Gaufridus Carnotensis Episcopus, ut supra dictum est, totius Aquitania Legatus, accepta Domini Papa præceptione, omnem Gallia regionem, ipsius quoque Aquitania, studiose circumiens, omnia Sanctarum Ecclesiarum altaria, qua vel Girardus ille seditionis auctor & obtentor (nempe Gerardus Episc. Engolismensis) vel Gilo Tusculanensis Episcopus, aut eorum complices, christialis unionis benedictione, in illius odiosis schismatis tempore consecraverant, propriis manibus dissipavit, nec reliquens lapidem super lapidem, qua non destrueret, solo funditus adæquavit: & ratione distante, alia eorum loco restaurare curavit, inquit Chronographus Mauriniacensis. Existimo Guillelmum Aufciensem Archiepiscopum, quem diploma ab eo datum & a Sancto Marthano in Archiep. Aufciensibus relatum docet, treugam ac pacem Domini promulgasse, dum Sedis Apostolica Legatus esset, hoc circiter anno ea Legatione exornatum fuisse. Ait enim: Cum ex officii nostri debito teneamus univ. fidelibus cura nostra commissis salubri dispositione providere, nunc præsertim urgente Apostolici mandati auctoritate, ad quem spectat totius populi profectibus invigilare, oportet nos bono pacis ac treuga Dei subditis na-

Insedit, totamque brevi sub tempore terram
Perfidus impure sedavit dogmatis auram.
Unde venenato dudum corrupta sapore,
Et nimium falsi doctrina vatis inbrærens,
Servat adhuc uvæ gustum gens illa paterna.

Hucusque de his quæ sub Innocentio facta sunt, reliqua sub Eugenio suo loco inferius.

Hoc eodem anno vix celebrato Concilio (quod præter sententiam accidit) E e e post

Crus propensivam curam impendere. Inde est quod juxta statuta Generalis Concilii Roma nuper celebrati, pacem ac treugam Dei in Provincia nostra ex parte Dei, & Domini Papa, & nostra ab omnibus inconcussa & inviolabiliter præcipimus observari, &c.

Ad num. X. & seqq. Baronius narrata Rainulphi Ducis Apuliæ morte, ait ex Falcone in Chron. Innocentium II. ea audita egressum esse ab Urbe composituram res cum Rogerio, qui cum nuncios pacis ad eum legasset, eundem Rogerium clam filium misisse, qui Pontificem a tergo invaderet, eumque captum dum esse ad Rogerium die decima mensis Julii. Tum pace facta, Rex ipse & Dux filius ejus & Princeps XVII. die stante mensis Julii misericordiam petunt, & Pontifex Regi Rogerio statim Sicilia regnum per vexillum donavit. Ita Baronius ex Falcone, qui ex eodem addit, pacem cum Rege firmatam esse die in qua B. Jacobi Apostoli festivitas celebratur VIII. Kalendis Augusti. Tum refert Baronius Diploma Pontificis hoc anno sexto Kalendas Augusti ab eo emissum, quo titulus Regis eidem Rogerio tribuitur. Denique prædictus Apostolicus, inquit, Falco, a Romanis super vocatus, secundo die stante mensis Septembris Romam repedit. Ita apud Baronium n. XIV.

Verum cum Cardinalis doctissimus non advertisset, Falconem mensem stantem a die, quem numeramus ultimum inchoare, & apud eum mensem stantem idem esse ac mensem finientem, ut nos docuit Peregrinus in Notis ad idem Chronicon, & jam supra variis exemplis confirmavimus, Chronologiam pervertit. Num. enim X. cum scribere debuisset cum Falcone, decimo autem die stante mensis Julii Pontifex ipse Innocentius captus est, absolute posuit, decimo die mensis Julii, ac perinde consuit id contigisse VI. Idus Julii, seu die X. mensis Julii. Verum ut accurate Peregrinus pag. 182. Castigat. in Falconem, Innocentius captus est a Rogerio XI. Kal. Augusti decem tantum diebus Julii restantibus, die scilicet vicefima secunda mensis Julii, nam quarto die, inquit Anonymus Casinensis, pace facta confirmavit illi totam terram, die nempe XXV. prædicti mensis, a quo Falco non discrepat, licet Peregrinus die uno ab eo differ-

NOTE [1] Concilium Lateranense II. œcumenicum hoc anno celebratum fuit, de quo plura ad hunc usque numerum Pagii. Sed animadvertentibus eius addendum censeto canones ex eo concilio vulgatos esse XXX. sed & alios pariter, qui modo deperierint, a patribus constitutos fuisse suspicor, ex conjectura quam in Nota ad A. 1134. I. subjeci. MANSI

post sacra Innocentio Papæ bellica tractanda fuerunt. Occasio ista præcessit, quæ in Chronico Beneventano sæpe citato exacte describitur, nimirum, quod hoc anno, ultima die mensis Aprilis, cum diem obiisset Rainulphus Dux Apuliæ S. R. E. feudatarius; Rogerius Rex Siciliæ, qui hunc solum timere didicisset, ad invadendam Apuliam magno comparato exercitu transfretavit, pervenitque Salernum septima mensis Maii. Ita certis diebus cuncta descripta habentur in Chronico Beneventano a Falcone eius temporis scriptore, ista videntur. Sublato igitur obice Rogerius percussit Apuliam, omnibus civitatibus ipsi sponte dantibus præter Trojam ac Barium. Tunc autem Innocentius Papa aucta morte Rainulphi Ducis, & Rogerii tyrannica invasione, collectis copiis egressus ab Urbe, composuit res cum Rogerio usque ad sanctum Germanum se contulit, oppidum ad radices Cassini montis; ibique constitutus Nuntius pacis, sed dolose susceptus a Rogerio, & alios ipse ad Rogerium sincere legavit. Cum autem Pontifex id in primis satageret, ut Roberto Principi Capuanus Principatus redderetur, & ille negaret se facturum; idem Rogerius insidians Pontifici, cum filium misit cum equitibus mille, qui Pontificem e loco in alium transmigrantem a tergo invaderet, atque aggressum captivum duceret; quod permittente Deo, ex sententia accidit. Capitur Pontifex, & non sine ignominia ducitur ad Rogerium die decima mensis Julii. Ita Chronicon Beneventanum, ubi & hæc subiiciuntur: O quantus luctus & æroris abundantia mentes Fidelium & civitates omnes invasit! quod si plenius scribere vellem, nec tempus, nec dies sufficerent.

XI. Quid multa? continuo Rex ille per Legatos suos Pontifici Innocentio, quem captivum tenebat, suppliciter & ultra quam credi potest, mandavit humiliter, ut paci & concordie manum apponat. Aposto-

PAGIUS ferre credat, idque ex eodem Peregrinio confirmatur, qui subdit apud Falconem hæc verba ita legenda esse: Rex ipse & Dux filius eius, & Princeps septimo die stante mensis Julii ante ipsius Apostolici presentiam veniunt, non vero, ut Baronius num. XI. legit, decimo septimo die stante mensis Julii. Si enim die XXV. mensis Julii S. Jacobo Apostolo sacra ante Pontificem venire, id contigit quartæ die post Pontificem captum.

XVI. Baronius num. XIV. quadam a Falcone hoc anno narrata omittit: Hoc anno, inquit Falcone Gregorius Beneventanus Antistes, a Domino Papa Innocentio consecratus (post expulsum nempe Roscemanum Anacletistam) Beneventum intravit secundo die intrante mensis Septembris, & Dominus Papa Guidonem Diaconum Cardinalem Rectorem Beneventi ordinavit. Audiens autem populus Romanus Domini Papa-

licus itaque se destitutum viribus & armis & desolatam aspiciens, precibus Regis & petitionibus assensit: & capitularibus & privilegiis ex utraque parte firmatis; Rex ipse & Dux filius eius, & Princeps decimosextimo die stante mensis Julii, ante ipsius Apostolici presentiam veniunt: & pedibus ejus advoluti, misericordiam petunt, & ad Pontificis Imperium, utque quaque stantur. Continuo per Evangelia firmaverunt B. Petro & Innocentio Papæ, ejusque successoribus canonice intrantibus fidelitatem deferre, & cetera quæ conscripta sunt. Regi vero Rogerio statim Sicilia regnum per vexillum donavit. Petiit hoc Rogerius ut titulum Regis Siciliæ, quem male acceperat ab Anacleto Pseudopontifice, ab Innocentio Catholice Ecclesiæ legitimo Papa obtineret. Quod idem licet in captivitate positus libere præstitit Innocentius, suscepto ab eo pro ejusdem investitura regni juramento fidelitatis de more. Testatur hoc item Otto Frisingensis, titulum regium ab Anacleto perperam impertitum, per Innocentium legitime concessum. Pergit Falco: Duci filio Rogerii Ducatum Apuliæ, Principi alteri filio ejus Principatum Capuæ largitus est. Die vero illa, in qua prædictus Apostolicus pacem cum Rege firmavit, beati Jacobi Apostoli festivitas celebrabatur, septimo Kalendas Augusti. Hæc autem omnia per paucis (a) Otto Frising. l. 7. c. 24. in fin. * Domini

At ne videretur probare & confirmare quod fecisset Antipapa, ad conferendam Rogerio regiam dignitatem usum se exemplo prædecessoris Honorii Papæ, qui insignierat eundem Rogerium titulo Ducis.

Innocentii adventum catervatim obviam exiit, & illum gaudio magno & honore suscepit; deinde eum hortabatur, ut pacem quam cum Rege Rogerio posuerat, consilio eorum constringeret. Apostolicus autem nullo modo petitionibus eorum consentire voluit; dicebat quidem sic domino placuisse, quod per ejus captivum hujusmodi facta fuisset. Cumque, ut supra dictum est, præfatus Rex civitatem obsidisset Barensem, Innocentius Papa, cum intra civitatem esset Beneventanum, Episcopum Ostiensem virum valde venerabilem ad civitatem Barensem delegavit, populum civitatis monendo, ut ad Regis fidelitatem colla submitterent, & ejus voluntati famularentur. Populus autem Barensis, ut erat superbia animi & elationi suppositus, Episcopum illum, ut civitatem ingrederetur, nullatenus est passus, dictis quoque ejus nullo modo credere pertentavit. Quid multa? Episcopus

Pax inter Innoc. Pap. & Roger.

XII. Diploma Innocentii Papæ ad Roger.

cis, professus est in diplomate a se dato. Extat ipsum vi extortum Innocentii Papæ de titulo Regis eidem Rogerio hoc anno Julii mense concessio diploma, quod descripsimus ex codice basilicæ S. Petri in Vaticano, in quo epistolæ extant diversorum Romanorum Pontificum; quod sic se habet:

Innocentius Episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Rogerio illustri & glorioso Siciliæ Regi, ejusque heredibus in perpetuum. Quos dispensatio divini consilii ad regimen & salutem populi ab alto elegit, & prudentia, justitia, aliarumque virtutum decore decenter ornavit, dignum & rationabile est, ut sponsa Christi sancta & Apostolica Romana mater Ecclesia affectione sincera diligat, & de sublimibus ad sublimiora promoveat. Manifestis siquidem probatum est argumentis, quod egregia memoria strenuus & fidelis miles B. Petri Robertus Guiscardus prædecessor tuus, Dux Apuliæ, magnificus & potentes hostes Ecclesiæ viriliter expugnavit, & posteritati suæ dignam memoriam nomen, & imitabile probitatis exemplum reliquit. Pater quoque tuus illustri recordationis Rogerius per bellicos sudores & militaria certamina inimicorum Christiani nominis intrepidus extirpator, & Christianæ religionis diligens propagator, utpote bonus ac devotus filius, multimoda obsequia matri suæ S. R. E. impertivit. Unde & prædecessor noster religiosus & prudens Papa Honorius nobilitatem tuam de prædicta generositate descendente intuitus, plurimum de te sperans, & prudentia ornatum, justitia manitum, atque ad regimen populi te idoneum esse credens, valde dilexit, & ad altiora provexit.

XIII. Nos ergo ejas vestigiis inherentes, & de potentia tua ad decorem & utilitatem sanctæ Dei Ecclesiæ spem atque fiduciam obtinentes; regnum Siciliæ, quod utique (prout in antiquis refertur historiis) regnum fuisse non dubium est, tibi ab eodem antecessore nostro concessum, cum integritate honoris regii & dignitate Regibus pertinente, excellentiæ tuæ concessimus. Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS pus ille revertens Barensem populi ferociam & elationem domino intimabat Apostolico; inde, ut dictum est, Dominus Papa Romam reversus est.

XVII. Rogerius Rex vidit de inimicis sumpta Panormum transfretavit. Rex igitur Rogerius populi illius Barensem aspiciens superbiæ consilio habito machinas lignorum & turres triginta fere ordinari præcepit, ut Civitatis muros & munitiones prosternerat, quibus peractis prope civitatis murum machinas illas appropinquari virtute multa mandavit, & continuo turres & muri civitatis præstrati frangebantur; Palatia etiam civitatis, quæ prope civitatis murum, intrinsecus erant, fracta ruebant; sicque duorum mensium spatio, Augusti videlicet & Septembris ruinam illam & timorem passi sunt; famis etiam asperitatem &

dimus, & Apostolica auctoritate firmamus. Ducatum quoque Apuliæ tibi ab eodem collatum, & insuper Principatum Capuanum integre nihilominus nostri favoris robore communimus, tibi que concedimus. Et ut ad amorem atque obsequium B. Petri Apostolorum principis, & nostrum ac successorum nostrorum vehementius astrigaris, hæc ipsa, idest regnum Sicilia, Ducatum Apuliæ, & Principatum Capuæ, heredibus tuis, qui nobis & successoribus nostris (nisi per nos & successores nostros remanserit) ligium bonum fecerint, & fidelitatem quam tu jurasti, juraverint, tempore videlicet competentis, & loco non suspecto, sed tuto nobis, & ipsis atque salubri, duximus concedenda; eosque super his, quæ concessa sunt, Deo propitio manutenebimus. Quod si per eos forte remanserit; iidem heredes tui nihilominus teneant, quod tenebant sine diminutione. Censuram autem, sicut statutum est, idest sexcentorum scilicet factorum, a te tuisque heredibus nobis nostrisque successoribus singulis annis reddatur, nisi forte impedimentum interveniat; removere vero te impedimentum, nihilominus persolvatur. Tua ergo, fili charissime, interest ita te erga honorem atque servitium matris tuæ S. R. E. devotum & humilem exhibere, ita temetipsum in ejus opportunitatibus exercere, ut de tam devoto & glorioso filio Sedes Apostolica gaudeat, & in ejus amore quiescat. Si qua sive Ecclesiastica, secularisve potentia huic nostræ concessionis temere contraire tentaverit; donec præsumptionem suam congrua satisfactio coercet, indignationem Dei omnipotentis & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus incurrat, & quousque respuerit, anathematis sententia percellatur. Amen.

Ego Innocentius Catholice Ecclesiæ Episcopus. Ego Albericus Ostiensis Episcopus. Haimericus S. R. E. diaconus Cardinalis. Datum in territorio * Mamancensi * Mariæ per manum H. Cancell. sexto Kalendas mensis Augusti, Indictione secunda, Incarnationis Dominicæ anno millesimo centesimo trigésimo nono, Pontificatus vero Domini Innocentii Papæ anno primo. E e e e 2 no.

stis sustinentes. Quare cives civitatem certis conditionibus dedere coacti sunt. Paulo post: His ita gestis, consilio accepto, Rex ipse exercitum dividens Salernum adit quinto die stante mensis Octobris, die scilicet vicecima septima ejusdem mensis. Paucis interpositis: Inimicis suis terras omnes eorum abstulit, & sacramento eos perstrinxit, ut ultra montes festinant; quod & factum est. Comitum vero Rogerium de Ariano ejus adversarium simul cum uxore sua navigio parato, in partes Sicilia captivum mandavit; sicque vindictam perficiens super inimicis quinto die intrante mensis Novembris navigio armato Panormum transfretavit. Narrat Baronius num. XIV. ex Falcone cives

XVIII.

XIV.
Quid Beneventi Innocentius Pap.

nocentii Papæ Secundi anno decimo. Hactenus diploma Innocentii. Quæ autem hæc sint secuta, Beneventanum scriptum antiquum Chronicon ita docet:

His actis, Missæ solemniter celebravit Apostolicus ipse, & habito sermone, factis abunde de pacis continentia tractavit. Latissia igitur & gaudii abundantia universos invasit, cælorum Regem magnificentis, super pace firmata atque concordia latari sunt. Beneventanus itaque populus pacem audiens firmatam, & Regem voluntati Apostolici juramento alligatum, tanto gaudio & exultatione triumphat, ut si ex toto describerem, desicerem tempore & locutione. Apostolicus igitur, pace firmata cum nominato Rege, Beneventum ingressus est die Calendarum Augustarum, quem Beneventanus populus honore multo & devotione cordis suscipiens, quasi B. Petrum in carne aspiciens læratur, & valde gaudebat. Rex autem foris civitatem Beneventanam castrametatus est. Qui Rex usque ad portam sancti Laurentii dominum Apostolicum est comitatus. Die vero ipsa ad vesperam Rex ipsam civitatem ingreditur, & Curiam domini Papæ ascendens, cum eo aliquantulum est moratus. Deinde ad Episcopium pergens, & beatæ Mariæ basilicam & Bartholomæi Apostoli ingrediens, pro salute sua oravit. Intravit quoque monasterium sanctæ Sophiæ, & ante altare sancti Mercurii se prosternit. Inde procedens claustra monasterii & dormitorium & refectorium perambulavit, & monachorum orationibus se commedans, civitatem exiit per portam Summam, & ad castra gaudens remeavit. Rossimanus autem, qui contra voluntatem Apostolici Archiepiscopi a Petro Leonis fuerat consecratus, jam alias expulsus, & iterum reversus, iterum expulsus est, & miser ipse cum domino Rege festinavit; & his actis castrum, quod ipse Rossimanus ad portam Summam fabricari iussit, dominus Papa destruxit. Et in his diebus cives Neapolitani venerunt Beneventum, & civitatem Neapolitanam ad fidelitatem domini

PAGIUS
Neapolitanam ad fidelitatem Domini Regis tradentes, Ducem filium ejus duxerunt, & ejus fidelitati colla submiserunt, ex quibus perpicuum fit, falsum esse quod Pyrrhus in Hist. Siciliæ alique recentiores Historici rerum Sicularum & Neapolitanarum tradidere, Rogerium scilicet filium suum Alphonsum secundo genitum Neapolitanum Ducem constituisse; cum Falco asserat, Neapolitanos Ducem agnovisse, sine dubio Rogerium, non vero Alphonsum, quem Falco Principem jam appellarat.

XIX.

Richardus Prior Hagustaldensis laudatus, postquam retulit Albericum Cardinalem Sanctæ Sedis in Angliam Legatum Romam ad Concilium Lateranense profectum esse, subiungit: Postquam sæpe nominatus Legatus ab Anglia

Regis tradentes, Ducem filium ejus duxerunt & ejus fidelitati colla submiserunt. Et inferius de eodem Innocentio Papa: Die vero Assumptionis sanctæ Mariæ, & in passione sancti Bartholomæi ad Episcopium descendit, & Missarum solemniter honorifice celebravit. Et his peractis, prædictus Apostolicus a Romanis sæpe vocatus, secundo die stante mensis Septembris, Romam repedit, relicto Gregorio Archiepiscopo Beneventano in sua Ecclesia, & Guidone diacono Cardinale constituto rectore ejusdem Beneventanæ civitatis. Audiens autem populus Romanus dominum Papæ Innocentii adventum, catervatim obviam exiit, & illum gaudio magno & honore suscepit. Deinde, eum hortabatur, ut pacem quam cum Rege posuerat, consilio eorum confringeret: Apostolicus autem nullo modo petitionibus eorum consentire voluit. Dicebat quidem sic Domino placuisse, quod per ejus captivum pax hujusmodi facta fuisset. Hæc Falco de Innocentio.

XV.

Et sane loco miraculi habitum est, quod Innocentius Papa captivus ductus, & sub libera potestate Regis, immo hactenus tyranni crudelissimi constitutus, qui cum adeo provocasset, & per Lotharium Imperatorem sæpe vicisset, ac per Ducem Apuliæ Rainulphum sæpe superasset (omnium namque bellorum promotor ipse ob recuperanda Ecclesiæ bona fuerat) nihilominus ab eo omnem reverentiæ & honoris cultum acceperit, & fidelitatis juramentum pro investitura regni Siciliæ, & a filiis pro Ducatu Apuliæ, & Principatu Capuano, quos jam illi sibi armorum potentia vindicassent, & pacifice possiderent, tamquam a victis & superatis extorserit. Cum tanta fuisset in hanc usque diem in tyranno ferocitas, & insita natura crudelitas; adeo ausa est ipsa, ut hostibus nec quidem parceret defunctis. Nam addit (a) Otto Frisingensis, hujus sæculi scriptor & veritatis amantissimus, quod Ducis Rainulphi nuper defuncti (nominat ipsum Reginaldum) nec non Brunonis Episcopi cada-

(a) Otto Frising. lib. 7. ca. 23.

discessit, intercurrentibus nunciis inter duos Reges pax facta est hoc modo. Stephanus Rex Angliæ, Reges Angliæ & Henrico filio David Regis Scotia Comitatum Northumbria, exceptis duobus oppidis, concessit. Rex sanctiæ autem Scotia, & Henricus filius ejus cum omnibus suis, ex tunc quandiu viverent, Stephano Regi Angliæ per omnia pacifici & fidelissimi existere debebant. Et hic Richardus Historiam suam de bello Standardii absolvit.

XX.

Verum pax illa inutilis fuit, quia Mathildis Imperatrix uxor Comitis Andegavensis, quæ sibi regnum debitum contendebat, hoc ipso anno in Angliam venit cum fratre suo Roberto Comite Gloucestræ, filio notho Henrici Angliæ Regis. In autumno, inquit Ordericus lib. XIII. pag. 920. Mathildis Andegavorum

Co.

XVI.

Immanitas Rogeri Regis.

ver, quos viventes habuerat inimicos, e sepulcro educta per plateas trahi iussit. Sed de cadavere Rainulphi Ducis ita exacte in Beneventano Chronico: Episcopus autem Trojana civitatis Vuilhelmus, & populus civitatis, Legatos prefato Regi miserunt, rogantes ut ingrederetur civitatem, & inter fideles suos amicos honeste maneret & securus. Rex vero Legatis acceptis: Non civitatem, inquit, ingrediatur, donec traditor ille Rainulphus inter vos manserit. Continuo qui missi fuerant, in civitatem regressi, Regis intentionem omnibus patefaciunt. Cum eis autem & suos Rex ad hoc perficiendum misit. Et licet dolore commoti cives fuerint ex tanta Regis responsione: quatuor tamen militibus preceperunt, ut sepulcro aperto, cadaver ipsius Rainulphi extraherent, illudque extra civitatem educerent, ut furor Regis sedato, ad eos pacificus ingrederetur. Iusserunt etiam inimici prefati Ducis cuidam militi nomine Gallicano, qui Ducis illius fidelissimus fuerat, ut ipse ob injuriam Ducis defuncti, & ejusdem Gallicani dolorem, tumulum frangeret, & Ducis ossa & pelle & setore adhuc circumposita manu sua extraheret. Qui Gallicanus timore coactus, ne tanti Regis furor incurreret, fecit quod præceptum erat, & fune istodem alligato, eadem per plateas traxerunt iidem Ducis inimici usque ad castrum extra civitatem, & in stagnum lutosum & putridum projecerunt ipsum Ducis cadaver. Hæc Falco, plura addens in detestationem tanti facinoris Christiano homine profus indigni, cum & Ethnici complures suis hostibus honorifica erexit sepulcra inveniantur.

XVII.
Grande miraculum habitum ut captivus Papa tanta potuerit.

Quod igitur tam crudelem hominem barbarum dirumque tyrannum reddiderit sibi Innocentius captivus mitem, humanum, urbanum, piisque Regem, ut acciperet ab eo cultum, honorem & reverentiam; immo & juramento firmatam

PAGIUS
adventus Mathildis Imperatricis in Angliam causa magnorum motuum.

Comitissa cum Roberto de Cadomo fratre suo, & Guidone de Sablilo, aliisque pluribus in Angliam transfretavit, & Arendello suscepta permissu Regis ad oppida, qua sua parti favorabant, cum pace pervexit. In hac nimirum permissione magna Regis simplicitas sive socordia notari potest: & ipse a prudentibus, quod sua salutis, regni que sui securitatis immemor fuerit, lugendus est. Ingens enim nimia malitia fomentum facile tunc extinguere potuisset, si calliditatem Sapientum imitatus, lupum ab introitu ovilis statim expulisset: si salvatis ovibus malignantium nequitiam in ipso initio profocasset, & vires læthiferas in capitibus eorum, qui rapinas & cedes hominum, patriæ que depopulationem querebant, gladio iustitiæ more patrum profocisset. Anonymus a Duchesno editus in Vita Stephani Angliæ Regis in eandem rem scribit pag. 946. Concussa protinus Anglia, & eximio pavore tremefacta, modis di-

subjectionem, juratamque fidelitatem, quis tribuat humanæ prudentiæ, & non potius divinæ potentiæ? Qua factum, ut non sicut (a) Samson, qui e leonis (a) Jud. mortui capite mellis favum accepit, sed 16. majori ipse miraculo e vivente & rugiente leone prædam eliceret, quam teneret unguibus, exarmaret & dentibus, & vincus ipse licet vincenti ac vincienti leges suæ præscriberet libertatis; ipsique neceret vincula quæ vellent juramenti religione constricta. Ita plane vincere confulcit Ecclesia, ut conculcata confurgat, & depressa comprimatur, atque humiliata extollatur in altum. Tunc & adgavisi sunt boni omnes bono pacis. Tunc & ad eundem Rogerium de his litteras dedit (b) Petrus Cluniacensis Abbas, de regio titulo ipsi ab Apostolica Sede colato per Innocentium gratulatus: (b) Pet. Cl. l. 4. ep. 54.

Illustri & glorioso Regi Sicilia domino & amico Rogerio frater Petrus humilis Cluniacensis Abbas salutem ab eo qui dat salutem Regibus.

Per me, ait Dei sapientia, (c) Reges regnant, & legum conditores justas decernunt. De quorum numero quia vos esse cælestis censura censuit, eidem supernæ moderationi, quas possumus, gratias agimus; non tantum quia sublimitatem vestram magnis populis prætulit, sed quoniam maxime eisdem populis vos præferendo providit. Inde enim lætamur, inde in Domino gloriamur, inde celsitudinem vestram, etsi vultu incognitam, veræ dilectionis brachiis amplectimur; & ut ad honorem nominis sui, ad salutem populi sui omnipotens Salvator vestram regalem potentiam magnificet & conservet, humiliter & frequenter precamur. Quis enim non gaudeat, quis non totis viribus, si necesse fuerit, collaboret, ut post tantos bellorum & malorum turbines tam profunde pacis bonam Deo per vos Siculis, Apulis, Calabris, multisque aliis gentibus collatum, conservet.

(c) Provo. Congratulatur Rogerio de pace Petrus Clun.

* profici. curæ.

versis agitabatur, quia quicumque clanculo vel aperte illi faverant, solito erant acriores & ad Regem perturbandum accensiores: qui vero Regi obtemperabant, quasi horrendo oppressi conitruum humiliabantur.

Parte alia, ut narrat idem Anonymus pag. 943. quidam Episcopi puram & simplicem Christianæ religionis conversationem neglecti habentes, militiæ profus & pompæ secularis studium adeo accommodabant, ut quotiens ex conditu Curia interessent, propter miram, quæ undique stipabantur, militantium secum frequentiam, admirabiles & ipsi cunctis probarentur. Verum complures, qui Regi arctius & privatus adhærebant, hanc magnificam Episcoporum gloriam ægre ferentes, conceptamque malitiæ suæ flammam minime suffocantes, multis eos & indignis accusandi vituperiis apud Regem criminabantur, consulebantque, ut manus in illos iniiceret, cogeretque, ut castra

XXI. Concil. VVintoniense.

servetur, augeatur, dilatetur? Quis Ec-
clesia Dei se membrum agnoscens, de tan-
tarum Ecclesiarum tam inconcussa & sta-
bili pace per vos (ut dixi) & restituta
& conservata in Domino non exultet?
Quis audiens clericos, monachos, mili-
tes, rusticos, onustos pecuniis & diver-
sis mercibus mercatores, omnique genus
hominum in terra vestra manentium, aut
per eam transeuntium, tyrannorum, ra-
ptorum, insuper ipsorum latronum omni
timore sublato, sua omnia pacifice obti-
nere? quis, inquam, tanta bona per un-
um bonum Principem tot tantisque ho-
minum generibus impendi audiens, non
quas potest Regi Regum gratias agat;
& ut tali Regi regnum ab eo conserve-
tur & augeatur, imploret?

Ista me (ut dixi) ad vos amandum pri-
mitus impulerunt: ista ut inter magnos
Reges Romanos dico, Francos, Anglos,
Hispanos, maximos Cluniacensis Ecclesie
amicos & benefactores vos quoque admit-
terem, coegerunt. Ea de causa jam ex
multo tempore pro pace, pro honore, pro
salute vestra, & apud Deum precatorem,
& apud homines predicatorem me consti-
tui, & ad idem agendum, tam de nostris,
quam de alienis, quos potui astraxi. Tes-
tis est horum conscientia mea, testis Ro-
manus Cancellarius, testis & ipse domi-
nus Papa, quem Pisis, quem Romæ, quem
intra Gallias constitutum presens verbis,
absens litteris de pace vestra sepe con-
veni, & ne inimicis vestris vestram pa-
cem, ejusque perturbantibus crederet, &

70-

PAGIUS

la, & quæcumque alia erant discordiæ & bel-
lorum materia, sibi dimitterent. Fuit post ha-
bitum in Anglia, & firmo statuto Concilium,
ut quæcumque in quorumbet Episcoporum ma-
nus belli essent ac tumultus receptacula tanquam
propria Regi Regi permitterentur: ubi etiam
Rex de temeraria, quam in Episcopos commi-
sit, invasione publice accusatus, ratione vali-
da, ut putavit, & efficaci, se & suos excusa-
vit. Sed quia ab omni Clero jussu & provisum
& discrete fuit adjudicatum, nulla ratione in
Christo Domini manus posse immittere, Eccle-
sias rigoris duritiam humilitatis subjictione
mollivit, habitumque Regalem exutus, gemen-
que animo, & contritus spiritu, commissi sen-
tentiam humiliter suscepit. Historia hujus Con-
cillii III. Kal. Septemb. Wintoniæ celebrati re-
citur Tom. X. Concil. pag. 104. &
seqq. ex Malmesburiensi lib. 2. Hist. Novellæ,
diciturque lectum fuisse in Concilio Decretum
Innocentii, quo Henrico Wintoniensi Episco-
po legationem Anglicam committebat. Is Ste-
phani Regis frater erat, sed fraterna necessi-
tudo eum a vero exorbitare non coegit, in-
quit Malmesburiensis.

XXII.
Multi vi-
ri illustres
in Gallia
potent.

Florebat hoc tempore Gallicana Ecclesia, inquit
Robertus de Monte in Chron. per viros religio-
ne ac sapientia illustres, Milonem Morinensem
Episcopum, humilitatis virtute præcipuum, Al-
visum Atrebatensem liberalitate, atque consilio
& facundia clarum, Godefridum Lingonensem,
Hugonem Antissiodorensis, Jolenum Sueffonen-
sem, Goffridum Carnotensem, Albericum Bitu-
ricensem Archiepiscopum, scientia literarum
atque consilio & prudentia clarissimum: Inter
hos etiam alios multos tunc claros scientia vi-
ros Bernardus Abbas Clarevallensis, vir opina-

tissima religionis, eminentissime clarebat.

Baronius anno MCLXXXIX. num. XVI. de
institutione Regni Portugallie in gratiam Al-
phonso Henrici Ducis fernomen habet, quod ante
Alexandrum III. Pontifices Romani Regis
nomine eum appellare noluerint. Quod quidem
verum est; sed Garibayus lib. 34. Compendii
Historialis Hispanie cap. 11. Faria in Europa
Portugallensi Tom. II. part. I. cap. 3. Mariana
lib. 10. cap. 17. Sandovalius, ceterique passim
Historici hujus Regni conditum a currenti anno,
quo certum est Alphonso a subditis Regis no-
men attributum, arcefcunt. [1] Præterea Alphon-
sus non tantum a subditis; sed a vicinis etiam
Principibus Regis nomine cohonestatus fuit,
ipseque divus Bernardus, anno MCLIII. de-
mortuus, Epistolam CCCVIII. Ad Alphonsum
Portugallie Regem dedit. Alphonsum itaque Por-
tugallie Dux non minus belli, quam pacis
artibus clarus contractis undique ex tota di-
tione copiis in Maurorum fines populabundus
penetravit; Tagoque superato Ismaem Mauro-
rum Regem, qui ea loca obtinebat, aggressus
est; sed is quam maximos potest tota pro-
vincia delectus habet, quatuor alios Maurorum
Regulos in auxilium evocat, & numerosum
exercitum conflat. Alphonsum videns milites ad
pugnam ineundam alacres, eos ad eam instruxit.
Vicinia planities, cui Ulrichii nomen, ad
pugnam delecta. Altero ante pugnam die, VIII.
Kalend. Augusti, Divi Jacobi memoria sacra
milites Alphonsum in castris magna latitæ signi-
ficatione Regem proclamarunt; Portugallia enim
a quadraginta septem ante circiter annis titulo
tantum Comitatus poriebatur. Pugnatur utrim-
que acriter, pro gloria, pro salute, & pro
imperio, sed Mauri magno numero trucidati,
ple-

XXIII.
Alphonfus
Henricus
primus
Portugal-
lie Rex.

XVIII.
Que mo-
near S.
Bern. Ro-
gerium.

(a) Bern.
ep. 207.

PAGIUS

XXIV.
Ex ea in-
novatione
bella civi-
lia in His-
pania ex-
vix.

rogavi & monui. Quod licet diu dilatatum,
sed nunc tandem ad effectum perductum,
vos & omnes quicumque audire potuerunt,
pacis amatores laudat, & ad gratia-
rum actiones Deo persolvendas invitat.
Rogo ergo, & in quantum possum, vos
ut charissimum & sublimem amicum ad-
moneo, ut hanc pacem pastoris vestri ac
summi Ecclesie Dei magistri toto affectu
amplectamini, toto annisu retinere studea-
tis: quatenus & ipse Innocentius scilicet
de vobis, sicut de optimo & speciali fi-
lio; & vos de ipso, sicut de benigno &
singulari patre in spiritualibus pariter &
temporalibus gaudeatis. Hucusque de his
Petrus ad Rogerium Regem. Misit ve-
ro Rex Gaufridum monasterii Clunia-
censium præfectum in Sicilia, quod uni-
cum tum exabat ejus Ordinis, ad ip-
sum Petrum cum litteris, cui & ad eum
eas quas vidimus litteras reddidit, com-
mendans in sine suos ibi positos Clunia-
censes.

Sed & sanctus Bernardus, qui ante re-
conciliationem ipsius cum Romana Ec-
clesia, eum non nisi tyrannum nomina-
re consueverat, ubi ista audivit de ini-
ta cum Ecclesia Romana concordia, ad
eum scribens, salutaria monita imperti-
tur, sic exordiens: (a)

Longe lateque satis dilatata est magni-
ficentia vestra super terram. Etenim glo-
ria nominis vestri quos fines non attingit?
Sed audite consilium diligentes vos: stu-
dete quod in vobis est, hanc ipsam glo-
riam referre ad illum a quo est, si non
vultis eam perdere, aut certe perdi ab
ea. Hoc autem sciet, si inter eos, quos
regiæ magnificentie celebris opinio evo-
cat de longinquo, discretiois oculum a-
peritis, manumque extenditis non tam cu-
pidis quam egenis. Et vere beatus qui
intelligit non super cupidum, sed super
egentem &c. Commendat enim quemdam
gentem, cujus causa eam scribit episto-
lam.

plerique capti, & quinque Regulorum signa
Mauris crepta, indeque Regum Lusitanie in-
signia in clypeo caruleo quinque alia scuta
minora esse coeperunt. Post celebrem hanc vi-
ctoriam Lusitanie Reges brevi in magnam po-
tentiam crevere.

Faria laudatus observat, Alphonsum Henricum
ante hunc annum supremum Principem non
fuisse, sed tantum primum inter pares, uti Ve-
netiarum Dux, qui solo principis titulo gau-
det, & antea Magnatus Comiti Portugallie
in omnibus pares extitisse; Comes enim hoc
eis denegare non potuerat. Addit Faria pa-
etiones tunc inter eum & Proceres transactas
ad nos pervenisse. Hæc innovatio Alphonsum
Castelle Regem, Hispaniarum Imperatorem ap-
pellatum summo opere perculit, statimque Roman
misit, qui Innocentium II. sollicitarent, ut
Alphonsum & Lusitanos excommunicationis vin-
culis innodaret. Interim Alphonfus Henricus,
ut novam suam dignitatem tueretur, cum Gar-

Porro idem Rex cogitans quæ Dei XIX.
sunt, magnopere optavit in Sicilia Ci-
stercienses habere monachos, quos expe-
tuit ab eodem S Bernardo, quem cape-
ret præsentem adesse, & monasterium
ædificare. Cui in eo consentit S. Bernar-
dus, ut mitteret ad eum monachos Ci-
stercienses: sed excusat quod ipse non
venerit, istis verbis: (b) Si me quari-
tis, ecce ego & patris mei, quos dedit mi-
hi Deus. Fertur namque mea humilitas
invenisse gratiam apud regiam majesta-
tem, ita ut querat videre me. Et quis
ego sum, ut dissimulem beneplacitum Re-
gis? Accurro, & qui querebar, ecce
adsum, non in præsentia corporis infirma,
in qua despexit Dominum Herodes; at-
tamen in visceribus meis. Nam quis me
separabit ab his? sequar eos quocumque
in Sicili-
jerint; & si habitaverint in extremis ma-
ris, non erunt absque me. Habes Rex:
lumen oculorum meorum, habes cor meum
& animam meam. Quid si modicum no-
stri abest? corpusculum loquor, vile i-
stud mancipium, quod etsi voluntas ex-
poneret, sed retineret necessitas. Non
valet sequi volentem animum, quoniam
infirmum est, & solum pene illi superest
sepulcrum &c. Misit ergo petenti Re-
gi Collegium monachorum Cisterciensium
sub regimine magistri Brunonis, vi-
ri admodum probati atque selecti, ab
eodem Bernardo (c) mirifice commen-
dati.

(b) id. ep.
208.

Missi Ci-
sterciens.
in Sicili.

(c) Id. ep.
209.

Profecit ex his plane Rogerius, at-
que adeo, ut magnopere a Petro Clu-
niacensi meruerit commendari epistola
ad eum scripta, sed citra adulationem
ut ipse testatur. Quam hic ex parte
recitandam putamus, ut ejus cujus plu-
rima retulimus mala, bona etiam a sanctis
viris decantata in medium afferamus.
Sic enim se habet: (d)

XX.

Glorioso ac magnifico Principi Rogerio
Siciliæ Regi frater. Petrus humilis Clu-
niacensium Abbas bonorum Regum digni-
tatem & gloriam.

(d) Petr.
Clu. l. 5.
ep. 34.

sia Raimire Navarra Rege, qui ab Alphonso
Imperatore dissidebat, foedus inivit, & bella
inter Reges Christianos Hispaniæ hujus inno-
vationis occasione inchoata, toto anno sequen-
ti continuata sunt. Quibus durantibus Mauri
variis in locis Christianos aggressi ex eorum
dissensionibus fructum capere conati sunt.

Ex annis, quibus in Hispania bella civilia in
Christianos arere, qui in dubium revocari non
possunt, eruitur bella a Techefino Almorabita-
rum Imperatore in Hispaniis gesta ad hanc &
sequentem Christi annum pertinere; licet enim
in antiqua Historia Toletana, in qua ea nar-
rantur anni non memorentur, ut docet Sando-
valius in Alphonso VII. fol. 173. nihilominus
cum in illa dicatur ea contigisse, dum Princi-
pes Christiani bellis civilibus occuparentur,
ad hanc epocham figendam, hæc notitia suf-
ficit; præterquamquod infra visuri sumus, Te-
chefinum ipso initio anni MCXLI. non in His-
paniis sed in Africa versatum esse. Refert ita-
que

XXV.
Techefinus
Almorabi-
tarum
Imp. ex
Africa in
Hispa-
niam
transit.

NOTÆ [1]

Quandoquidem Pagius certum annum institutionis regni Lusitanie nonnisi ex fide re-
centiorum scriptorum petit; juvat rem illam explorare ab auctore antiquo & coe-
vo Vita S. Theotonii canonici regularis S. Crucis Conimbricensis in Lusitania, legendæ apud
Bollandum ad diem XVIII. februarii. Tradit ille virum sanctum obiisse XII. Kal. Martii,
feria VI. anno regis Alphonso I. Portugallie regis XXXI. His caracteribus nonnisi annus 1166.
exprimi potest, ut & Bollandus merito adnotat. Porro regni initium desumi hic non potest
ab obitu Henrici patris, qui anno 1112. diem clausit extremum, anni enim 31. ab hinc repe-
riti longe alio nos quam ad annum 1166. deducerent. Igitur epocha ista capiendi est ab an-
no quo Alphonfus regium titulum assumpsit, isque annus cum anno 1135. vel 1136. compo-
nendus est. Nec forte aliam annifedem statueri oportet per celebri illi victoria de quinque Mau-
rorum regibus, cujus occasione exercitus imperatorem suum regem salutavit. MANSI

CHRISTI
1139.INNOCENTII II. PAP.
10.CONRADI REG. ROM. I.
JOANNIS COMN. IMP. 21.Laudes
Rogerii
in regni
regimine.

Gratias omnipotenti Regi Regum, qui sublimitatem vestram, inter universos Christiani orbis Reges ac Principes quadam specialis magnificentia gloriæ insignivit, quadam gloriosi nominis fama singulariter exaltavit. Instantium ut cum plures regii nominis habeatis consortes, magnanimitate, prudentia, probitate nullos, aut pene nullos habere inveniamini pares. Indicat hoc Sicilia, Calabria, Apulia, & non modica sui parte in quibusdam aliis regionibus subjecta vobis Italia. Quæ cum ante vestra tempora, vel receptacula essent Sarracenorum, vel fovea prædonum, vel speluncæ latronum: nunc gratia misericordis Dei incitante studia vestra, juvante labores vestros, factæ sunt pacis domicilium, tranquillitatis hospitium, & velut aliterius pacifici Salomonis, pacificum ac jucundissimum regnum. Utinam (quod secretorum omnium cognitoro Deo teste non adulari dico) utinam, inquam, miserabilis atque infelicitis Tusciæ partes felici vestro imperio cum adjacentibus provinciis adungerentur, & res perditissima pacifico regni vestri corpori unirentur: Vere non tunc sicut nunc res divine atque humana nullo servato ordine confunderentur, non urbes, non castra, non burgi, non velle, non strata publica, non ipsæ Deo consecrata Ecclesiæ homicidii, sacrilegis, raptoribus exponerentur. Non pœnitentes, non peregrini, non clerici, non monachi, non Abbates, non presbyteri, non ipsi supremi ordinis sacerdotes, Episcopi, Archiepiscopi, Primates, vel Patriarchæ in manus talium iraderentur, spoliarentur, distraberentur. Et quid dicam? verberarentur, occiderentur.

XXI. Hæc plane universa multaque his similia tam nefanda, tam execranda justitiæ regis gladio succisa cessarent: urforum, pardorum, luporum ungula rapaces languerent, & ut de beato ac magno viro Job dictum est: (a) Omnes bestiarum agri, quæ nunc in prædam insistant, pacifica nobis essent. Sed luit adhuc sce-

PAGIUS que Sandovalius fol. 170. & seq. *Thebesinum* Imperatorem ingenti congregato exercitu clanculum & magna celeritate Toletum versus, ut illud ex insidiis caperet, properasse. Inter ea equites mille magnifice instructi cum quibusdam peditibus in urbibus Abulæ & Segoviarum collectis Cordubam versus, hostium consilium ignorantes progressi sunt, & cum Maurorum castra detexissent, media nocte in illa, tanta felicitate, irruptionem fecere, ut directo in *Thebesini* Imperatoris tentorium penetrarint. Is tamen evasit, & conscenso equo valide hostes repulit; sed in coxendice ictu lanceæ vulneratus, fugere coactus fuit, ejusque copiarum dissipatæ Cordubam secessit, ubi ejus vulnus feliciter quidem curatum, sed ex eo, quoad vixit, claudicavit. Impedimenta & Mayorum spolia Christianorum præda fere.

lerum pœnas, & gemit misera terra sub flagello divino, quia in his omnibus nondum est aversus furor Dei, sed adhuc manus ejus extensa. Spem tamen maximam gero, & in JESU salutari meo omniumque suorum confido, quod multorum id desiderantium pauperum (b) desiderium exaudiet Dominus, & præparationem cordis eorum audiet auris ejus. Sed ne forte quorundam hominum, & ex semetipsis aliorum meritorium corrupta corda me in corde & corde loqui, aut venditorum olei suspicentur: reprehendus est sermo, ne si casu ad aliquem talium epistola vobis missa pervenit, meditentur inania & suspicentur falsa. Novit enim testis & conscius meus in excelsis, me neque aliter loqui, quam sentio; neque ob aliud (ut & notum vobis sit) id me sentire, quod sentio; & ut regalis nobilitas vestra magis ac magis animetur ad meliora, agnoscens me ista quæ dixi, multoque mecum sentire. Nam ut sæpe majestati vestræ mandavi, & verum est: his de causis ante viginti annos super omnes Reges & Principes temporis nostri, uno excepto, qui mortuus est, ut pacis amatorem & scelerum vindicem sinceriter dilexi, & hujusmodi affectum vobis usque ad ultimum diem servare proposui. Hæc de causa in conspectu Romanorum Pontificum, Regum, Principum, majorum, & minorum hæc atque similia vestra bona semper extuli, & personam vestram regnumque omnipotentis Deo, religiosissime tam nostris, quam aliis congregationibus studiosissime commendavi. Sed de eis hæc tenus. Ista Petrus, sincero (ut videri) corde de Rogerio fatetur ac prædicat.

Innocentius autem rebus ita compositis, lætus cum suis est reversus in Urbem, ubi in gratiarum actionem Deo, Deique genitrici Mariæ, quavis fornice triumphali augustiorem crexit Ecclesiam a fundamentis. Hoc namque anno sui Pontificatus decimo collabentem vetustate basilicam S. Mariæ trans Tiberim

Non multo post cives Salmanticenses collegis copiis *Bagozum* seu *Pacem Augustam* usque progressi agros ejus devastarunt, sed cum disciplinam militarem non observarent & ducem addestituerentur, *Techesinus* Imperator eos facile oppressit. Interim *Rodericus Fernandes de Castro* novus Toleti Præfectus in Mauros excurrit, maximasque prædas fecit. *Techesinus*, ut illatæ sibi injuriæ pœnas repeteret, magnas copias ex Africa evocavit, & in *Toletanas* ditones veniens, locum *Almontium* dictum occupavit; sed *Rodericus* magno hostium numero minime territus urbe cum suis egreditur, confertoque prælio hostes in fugam coniecit, & opimis spoliis onustus Toletum regreditur. Ita vetus Historia Toletana.

Obiit hoc anno *Boleslaus III.* cognomento *Cri-* XXVII.
vonstus Poloniæ Dux, qui omnem fere Princi-

(b) Isa. 5.
9. 10.Basilica
Callisti
restituta;XXVI.
Variâ fortuna bel-
lum ad-
versus
Christia-
nos gerit;

XXVII.

CHRISTI
1139.INNOCENTII II. PAP.
10.CONRADI REG. ROM. I.
JOANNIS COMN. IMP. 21.

rim, memoria Callisti Papæ creatoris, & aliorum positum ibi Martyrum corporum, & fontis oleum scaturientis antiquo miraculo celeberrimam deiecit, & *Ann. Eccl. Tom. XVIII.*

ea qua apparet hodie amplitudine, fortitudine, atque decore insigniter excitavit. Ita ejus Ecclesiæ docent vetera monumenta.

Ffff Se-

PAGIUS patum suum bella gerendo exegit; post cujus mortem Poloniæ Principatus inter quatuor filios divisus, & bellis civilibus laceratus, de quibus legendus *Cromerus* lib. VI. de Gest. Polonorum. [1] *Otto Frisingensis* lib. 1. cap. 55. loquens de Concilio Remensi anno MCXLVIII. ab Eugenio III. celebrato, ait; *Venerunt ad prædictum Concilium cum Bulla Aurea Nuncii Juniores Romanorum Regis Henrici tam de sublimitate sua ad imperium Romano Pontifici significantes, quam de tribus fratribus Poloniæ,*

qui ejus quarto & seniore, Ducatum inter se dividerant, ac de Episcopis illius Provinciæ, qui super hoc patri ipsorum juramentum præstiterant, querimoniam facientes. Quid ea de re Concilium definiat, nullus ex Antiquis posteritati mandavit; nos vero necessariis tantum intenti, neque de Henrico Rege ante Conradum patrem demortuo, neque de successione horum Poloniæ Ducum impofterum verba faciemus.

NOTÆ [1] **B**oleslai hujus exitum in annum præcedentem 1138. referendum esse docet *annalista Saxo Eccardinus*, qui hoc anno 1139. historiam suam absolvit; cui & consonat *chronographus Saxo Leibniti*. Uterque vero scriptor liberos quinque *Boleslao* tribuit; sed forte ex iis unus tempore Remensis concilii jam decesserat, adeoque *Otonis Frisingensis* testimonium cum Saxonice hinc scriptoribus conciliari potest. MANSE

JESU CHRISTI ANNUS 1140.

INNOCENTII PAP. II. ANNUS II.

CONRADI REG. ROM. 2. JOANNIS COMN. IMP. 22.

I. Sequitur quadragesimus post centesimum atque millesimum annum, Indictione tertia, quo Innocentius Papa Guidonem de Castello ita cognominatum, S. R. E. Cardinalem Benevento revocatum, ubi civitatis rector fuerat constitutus, Joanne subdiacono in regimine civitatis loco ipsius relicto, mittit Legatum in Gallias. Est tunc de eadem legatione apud sanctum Bernardum, ad eundem Guidonem scribentem adversus Arnaldum Brixianum, jam damnatum hereticum in Romano Concilio ab eodem Innocentio Papa, & post damnationem hinc inde fugatum. Qui cum apud eundem Legatum confugium habuisse diceretur; idem sanctus Bernardus ad eum has actiores (quod sic causa exigeret) litteras dedit: (a)

Legatio Guidonis in Gallias.

(a) Bern. ep. 196.

II. S. Bern. Guidon. legatum de Arnaldo arguit.

Arnaldus de Brixia, cujus conversatio mel, & doctrina venenum, cui caput columbae, cauda scorpionis est, quem Brixia vomuit, Roma exhorruit, Francia repulit, Germania abominatur, Italia non vult recipere, fertur esse vobiscum. Videte quaeso, ne vestra auctoritate plus noceat. Nam cum & artem habeat & voluntatem nocendi; si accesserit favor vester, erit faniculus triplex, qui difficile rumpitur, supra modum (ut vereor) nociturus. Et unum existimo de duobus (si tamen verum est, quod vobiscum hominem habeatis) aut minus scilicet notum vobis esse illum; aut vos (quod est credibilis) de ejus correctione confidere. Et utinam id non frustra. Quis det de lapide hoc suscitare filium Abrabae? Quam gratum munus susciperet mater Ecclesia de manibus vestris vas in honorem, quod tam diu pussa est in contumeliam?

liam? licet tentare. Sed vir prudens cautus erit non transgredi praesentium numerum ab Apostolo, qui ait: (b) Haereticum hominem post unam & secundam correptionem devota, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est, & delinquit proprio judicio condemnatus. Alioquin familiarem habetis, & frequenter admittere ad colloquendum, ne dicam ad convivandum: suspicio favoris est; & inimici hominis fortis armatura. Secure ammittabit, & facile persuadet quae vobis domestica & contubernalis Legati Apostolicae Sedis. Quis enim a latere domini Papae mali quidpiam suspicetur?

(b) Tit. 3. Grande periculum si haeretic. apud se teneat legatus.

Sed & si in manifesto perversa loquitur, quis se facile opponere audeat vestro collateralis? Deinde videtis, qualia post se, ubicumque habitavit, reliquit vestigia. Non sine causa vigor Apostolicus hominem Italia ortum transalpinae coegit, repatriare non patitur. Quis vero extraneorum, ad quos ejectus est, non cum omnino cuperet suis reddidisse? Et certe sic se habere ad omnes, ut omnibus odio habeatur, approbatio iudicii est, quod portat, ne quis dicat, surreptum fuisse dominum Papae. Quale est ergo summi Pontificis sigillare sententiam, & illam sententiam, cujus restitutionem ejus ipsius, in quem data est, esse lingua dissimulat, vita clamat? Itaque favere huic, domino Papae contradicere est, etiam Dominio Deo. Per quemcumque enim iusta sententia iuste detur, ab illo certum est processisse, qui loquitur in Propheta: (c) Ego qui loquor iustitiam. Confido autem de vestra prudentia & honestate, quia vixis his litteris; de veritate certus, non abducemini admodum quidpiam

(c) Is. 63.

tamque delitescere pateretur: Execratus quippe, inquit Bernardus, a Petro Apostolo adhaerens Petro Abailardo, cujus omnes errores ab Ecclesia jam deprehensos atque damnatos cum illo etiam & pro illo defendere acriter & pertinaciter conabatur. Fuerat Arnoldus, seu Arnaldus de Brixia, discipulus Petri Abailardi in Ruteni Coenobio, cujus is Abbas erat. Quae quidem duorum hominum in fide suspectorum conjunctio & conversatio tam suspecta & odiosa fuit omnibus bonis & vere Catholicis, ut utrumque exterminare conati fuerint. Praecipuus eorum adversarius Bernardus egit apud Innocentium II. & apud Guidonem de Castello Cardinalem S. Sedis in Gallia Legatum, ut suprema in eos supplicia decernerentur. Baronius num. II. recitat Epistolam S. Bernardi ad Guidonem Legatum, quae ordine est CXCVI. Innocentius II. Bernardi literis acceptis scripsit Samsoni Remensi, Henrico Senonensi Archiepiscopis, & Bernardo Clarevallis Abbati, injunxitque, ut Petrum Abailardum & Arnaldum de Brixia separatim includi facerent, & libros erroris eorum igne comburi. Literae datae sunt Laterani XVII. Kalend. Aug. & referuntur a Baronio num. X.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6633.

SÆC. XII. An. ERE. HISP. M. CLXX. VIII. An. Hegire. DXXXV. Inchoato die 17. Aug. fer. 7. A. C. 1140.

I. Arnoldus de Brixia in Germaniam & Galliam fugit.

⊙ 1. GE. D. P. 7. April. Indict. 3.

JESU CHRISTI 1140.

INNOCENTII II. PAPÆ II.

CONRADI III. REG. 3.

JOANNIS COMNENI IMP. 23.

AD num. I. & seq. Arnoldus hereticus anno superiori in Concilio Lateranensi II. damnatus cum omnium Clericorum & Monachorum insidiis appeteretur Romam, Italiamque deseruit, & in Galliam primum dein in Germaniam se contulit, ac aliquandiu apud Episcopum Constantiensem demoratus est. Quod cum accepisset Sanctus Bernardus statim Epistolam CXCV. ad Episcopum Constantiensem dedit, rogavitque, ne apud se aut in sua Diocesi pestem ejusmodi, jam ex Gallia & Italia pulsam, fuga-

CHRIST. 1140.

INNOCENTII II. PAP. II.

CONRADI REG. ROM. 2. JOANNIS COMN. IMP. 22.

nam assentire in hac re, nisi quod vos deceat, & Ecclesia Dei expediat, pro qua legatione fungimini. Deligimus vos, & ad vestrum obsequium parati sumus. Hac Bernardus, qui & eundem perversum haereticum in Ecclesia Constantiensi docentem exagitavit litteris suis ad Constantiensem Episcopum (a) datis, in quibus hac inter alia prophetice scripta leguntur: Demum cum fuerit de illorum captata benevolentia & familiaritate securus: videbitis hominem aperte insurgere in Clerum, fretum tyrannide militari; insurgere in ipsos Episcopos, & in omnem passim Ecclesiasticum ordinem deservire. Quod contigit, cum post obitum Innocentii Romam se contulit sub Eugenio Papa, ut suo loco dicturi sumus.

(a) Bern. ep. 195.

III.

Hoc etiam pariter anno delata est accusatio ad Innocentium Papam adversus Arnaldi magistrum, Petrum Abailardum, accusantibus eum Episcopis ex Synodo, accusante, urgente ac perstringente magister magisque sancto Bernardo Abbate Clarevallensi. Quomodo autem ista se habuerint dicturi in primis, quoad tempus spectat, ipsum audi sanctum (b) Bernardum, ita querentem: Stulte mihi dudum requiem promittebam, si quidem Leonina rabies quiescisset, & pax Ecclesia redderetur. Sed fecus accidit, nam inferius: Leonem evasimus, sed incidimus in draconem, qui non minus forsitan noceat sedens in insidiis, quam ille rugiens de excelso. Quamquam non iam in insidiis, cujus virulentia solita utinam jam laterent in scriniis, & non in trivis legerentur. Volant libri, & qui oderunt lucem, quoniam mali sunt, impegrent in lucem, putantes lucem tenebras. Urbibus & castellis ingeruntur pro luce tenebrae, pro melle, vel potius in melle venenum passim omnibus propinatur. Transferunt de gente in gentem, & de regno ad populum alterum. Novum eundem populis & gentibus Evangelium, nova proponitur fides, fundamentum aliud ponitur praeter id quod positum est. De virtutibus & vitiis non moraliter: De sacramentis Ecclesia non Ann. Eccl. Tom. XVIII.

(b) Id. ep. 89.

Quando Petrus Abailardus haereticus prodit cum Arnaldo.

PAGIUS II. Ecclesiasticorum Triniticus.

III.

Verum id ubi praesentis Arnoldus e Gallia clam se subduxit, & in Germaniam ad Episcopum Constantiensem fugit, ut mox diximus. Licet autem Ecclesiasticis praesertim viris odiosus esset Arnoldus, non omnibus tamen bonis ejus doctrina improbatur, quod carperet Sacerdotum & Praelatorum mores tunc valde dissolutos. Sed, ut mos est haereticorum cum reprimuntur, frana laxavit impudentiam, & mediocritatis atque moderationis terminos transgressus est, ut patet ex iis quae Baronius anno superiori num. VIII. & seq. in medium adducit.

A num. III. ad XIII. Cum Abailardus, ejusque sectatores censuram deriderent, quae in Concilio Suedonensi facta olim fuerat nonnullarum

fideliter: De arcano sanctae Trinitatis non simpliciter nec sobrie disputatur; sed cuncta nobis in perversum, cuncta praeter solitum, & praeterquam accipimus, ministrantur. Procecit Goliath procero corpore nobili illo suo bellico apparatu circummunitus; antecedente quoque ejus armigero Arnaldo de Brixia. Squama squama conjungitur, & nec spiraculum incidit per eas. Siquidem sibilavit apis quae erat in Francia api de Italia, & venerunt in unum adversus Dominum, & adversus Christum ejus &c. Ecce tempus, nempe post extinctum schisma Petri Leonis, & cum Arnaldo ex Italia (ut audisti) rediit in Franciam ad suum magistrum Petrum Abailardum, quando & coeptum est agi adversus ejusmodi haereses recens emergentes.

IV.

At dicamus, quomodo ipso primo egressu provocaverit S. Bernardum ad disputandum in publico Episcoporum & Abbatum conventu, sicut alter Goliath (ut audisti) insultans agminibus Dei viventis, ratus nimirum perfacilem sibi fore suarum haeresum promulgationem, si ejus qui colebatur ab omnibus doctissimus, atque sanctissimus, victor existeret. Nam captionibus inanibus philosophiae eum a se vincendum nullatenus dubitabat. Ut autem hoc praestaret, adiit Metropolitanum, nempe Archiepiscopum Senonensem, qui ejusmodi disputationem indiceret eo colore, quod si ipse vinceretur, omnino cedens palinodiam recantaret. Cum idem Archiepiscopus, ut factum comprimeret insultantis heretici, ne gloriari posset, non inventum in Gallia, qui suis propositionibus contradicere se posse consideret: pollicitus est illi congressum, quem peteret, & conventum quem cuperet. Sicque suffraganeos ad Synodum vocans Episcopos, de his scripsit ad sanctum Bernardum, ut se ad haereticum expugnandum pararet. Sed audi ista ab eodem sancto Bernardo in dicta epistola ad Innocentium, cum subiicit:

Provocatur S. Bernard. ad disputandum cum Abailardo.

Denique, inquit, scripsit mihi, sollicitante quidem ipso, Archiepiscopus Senonensis.

larum ejus propositionum, ulterius progressus est, & plurima effutiisse dicebatur dogmata, Catholicae fidei parum consona. Cumque clam & palam de Bernardo, detraheret, suaque dogmata libentius spargeret inter conciones & colloquia, rursus sanctum Abbatem adeo irritavit, ut non ante quiescere compulerit, quam ipse damnatus sit. Abailardus sophisticis captionibus confidens, petit ab Henrico Senonensi, ut sibi cum Bernardo publice congressi liceret, effecitque ut ad definiendas ejusmodi lites Senonis Concilium in Oct. vir Pentecostes, ut liquet ex Epistola CCCXXXVII. Bernardi ad Innocentium II. celebraretur. Ei interfuit Henricus Metropolitanus & suffraganei, Samson Remensis, Jossenus Suedonensis, & Gufridus Ca.

Concil. Senonense adversus Abailardum coactum.

nouentis, diem statuens congressionis, quo ille in presentia ejus & Coepiscoporum suorum deberet, si posset, statueret prava dogmata sua, contra quae ego mutire ausus fuisset. Abnuī, tum quia puer sum, & ille vir bellator ab adolescentia; tum quia judicarem indignum, rationem Fidei humanis committi ratiunculis agendam, quam tam certa ac stabili veritate constat esse subnixam. Dicebam, sufficere scripta ejus ad accusandum eum, nec mea referre, sed Episcoporum, quorum esset ministerii de dogmatibus judicare. Ille nihilominus, immo eo amplius levavit vocem, vocavit multos, congregavit complures. Quae de me ad discipulos suos scripserit, dicere non curo. Disseminavit ubique, se mihi die statuto apud Senonas responsurum. Exiit sermo ad omnes, & non potuit me latere. Dissimulavi primum: nec enim satis rumore populari movebar. Cedens tamen, licet vix, ita ut scirem, consilio amico-rum, qui videntes, quomodo se quasi ad spectaculum omnes pararent, timebant, ne de nostra absentia & scandalum populo, & cornua crescerent adversario; & quia error magis confirmaretur, cum non esset qui responderet, aut contradiceret &c. Haec de suo consensu ad conferendum manus cum novo haeretico tandem extorto.